tributam continet, quam veteri Vaticano praefixam esse docet Giesebrecht

1. 1. — Sed saeculi XII est codex quondam Claravallensis, cuius in chronico

circiter anno 1250 formato Albericus monachus (ap. Leibnitium, Access.

hist. II 129) meminit sic: „Registratum huius septimi Gregorii, id est Hil-

debrandi, apud Claramvallem invenitur", quique ibidem anno 1695 a Ste-

phano Baluzio perlustratus est, et hodie in bibliotheca Trecensi reperitur

(v. Catalogue general des manuscrits des bibliotheques publiques des d^-

partements, Paris 1855, 11 392: „N. 952 Registrum epistolarum Gregorii

papae VII, XII siecle, Clairvaux G. 60
;
on lit au bas de la derniere page

la note suivante: „„ContuIi anno 1695 mense Octobri, Stephanus Balu-

zius""). Hoc ex codice, ex „veteri" enim „codice ms. monasterii Clare-

vallensis ", Bertranni comitis Arelatensis ad Gregorium epistolam edidit Ba-

luzius Miscell. (Lutetiae 1715) VH 128
; quam quidem epistolam alius quoque

bibliothecae VaUiscellariae (Vaucelles dioec. Cameracensis) codex ms. B. 26

post registri Lib. IX ep. 26 (i. e. post VIH 49) praebuit editoribus Galliae

Christianae I 606. Similis horum est codex Mutinensis saec. XVI cuius

lectiones, in quibus quidem parum momenti inest, attulit Mansi, registrum

edens in Conciliorum collectionis tomo XX; ibi enim post Lib. IX ep. 30

(i. e. post Vni 53) eadem illa Bertranni comitis epistola legitur, v. Mansi

1. 1. p. 363.
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citas epistolarum in hoc opere collocatarum. Quis enim crederet,

potuisse contingere Gregorio VII pontijici imperium ecclesiamque

acerrime concutienti, ut vel toto tertio pontijicatus anno non

dimitteret plus quam eas, quae in tertio registri huius lihro in-

sunt, epistolas viginti unam, vel quarto anno non plus quam

libri quarti epistolas viginti octo\

Sunt autem in promptu indicia nequaquam duhitanda, minus

quod remansit opus provenisse ex ipso perdito registro maiore,

Talis enim in hoc inest varietas epistolarum eaeque plurimum

sunt tam aequaliter et continue per tempora dispositae, ut opus

ipso saeculo X/— quo quidem expeditum esse, iam ex codicis,

cuius supra mentio facta est, aetate intelligimus
— aliunde pror-

sus non potuerit efficL Eidemque operis ortui fidem affert tum

Registri titulus, e maiore corpore translatus, tum lihrorum

annuis spatiis circumscriptorum distinctio,

Et in lihros quidem, eosque ad indictiones digestos, iam

Gregorii I regesta, quae una ante Gregorium VII plene salva

hahentur, distrihuta esse scimus, ut in quoque lihro temporis

annui litterae inde a die 1 m, Septemhris ad diem 31 m. Augusti

usque inessent. Gregoini VII autem quod pcriit, registrum maius,

quemadmodum e minore censeamus oportet, per annos pontifi-

catus a die consecrationis (a die 30 m. luniij initium capientes

divisum erat, excepto et primo lihro ampliore ah electionis die

(a die 22 m. Aprilis) exordiente et novissimo lihro hreviore in

die mortis (in die 25 Maii a. 1.085) terminato. Sequitur, ut

amissi registri maioris fuerint lihri duodecim, haec tempora

complexi:

1. Nec vero iuste usus est iu commentatione p. 403 Willelmus Giese-

brecht epistola 16 libri VII, ubi referre Gregorium rebatur, ea in registro

scripta esse, quae in opere servato non reperiantur. „In registro nostro"

enim inquit Gregorius in epistola illa acl Hubertum episcopum Tarvan-

nensem missa: „legitur, te ab H^ubei-to) huius sanctae sedis legato apud
Monasteriohim hereticum pubhce convictum ". Quod quidem in L. IV ep. 10

ad Adilam comitissam reapse invenitur sic : „ neque Huberti archidiaconi
"

(post episcopi) „verba suscipiatis
—

, quia, ut audivimus, in heresim lapsus

est — et ab Huberto legato liuius sanctae Romanae sedis apud Monaste-

riolum publice est convictus".

1*
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Liber I a d. 22 Apr. 1073 ad d. 29 lunii 1074

II -
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et lihri octavi et totius operis affertur, eas admodum confusas

variisque annis scriptas esse videmus; velut caput 35, ad diem

25 Augusti 1081 pertinens, ex nono pontificatus anno, et caput 58,

quod ad diem 20 Novembris a. 1083 spectat, e pontificatus anno

undecimo esse, facile apparet.

Quibus rebus in hanc necessario sententiam ducimur, ut cen-

seamus, registrum minus paullo ante auspicatum maioris registri

librum nonum, id est brevi ante diem 30 lunii 1081 prodiisse;

seriusque epistolas 33— 60 iam non ex ipso registro maiore sed

ex indigestis subsidiis adiectas esse.

Nec vero recte iudicaret, qui illam extremi registri minoris

perturbationem arbitraretur inde ortam esse, quia ipsius maioris

registri libri posteriores quibuscunque de causis omnino non

fuissent. Testis est enim veterrimus ille minoris registri codex,

accessisse ad idem inferiores aetate correctores duos, ultimis

maioris registri libris evidenter usos. Eorum alter saeculo XIII

cum — undenam, nisi ex ipso maiore registro
— novissimarum

registri minoris rerum perturbationem intellexisset, epistolae VIII